
  

 

DECRETO N. 11812 Del 31/07/2024 

Identificativo Atto n. 4835 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

D.d.u.o. 15 aprile 2024 - n. 5871 e ss.mm.ii. Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 

Nazionale della PAC 2023 - 2027 della Regione Lombardia. Reg. (UE) 2021/2115, art.70: nuova 

proroga dei termini per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento del bando 2024 

per interventi SRA «Impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione» 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE DELLA U.O. FILIERE VEGETALI E ZOOTECNICHE, AGROAMBIENTE, NITRATI 
E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE, BONIFICA E IRRIGAZIONE E FITOSANITARIO 
 
 
VISTI: 

- il decreto 15 aprile 2024 - n. 5871 – con il quale è stato approvato il bando 2024 per la 
presentazione delle domande per gli interventi SRA «Impegni in materia di ambiente e 
di clima e altri impegni in materia di gestione» del Piano strategico nazionale della PAC 
2023-2027 e successive modifiche; 

- i decreti n. 7433/2024 e n. 9928/2024 con i quali sono stati prorogati i termini di 
presentazione delle domande di sostegno e di pagamento per il 2024 per gli interventi 
a superficie e a capo dello sviluppo rurale; 

- il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 
341205 del 29 luglio 2024 “Posticipazione termini di presentazione delle domande di 
aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2024”, con cui sono stati ulteriormente 
prorogati i termini di presentazione delle domande di sostegno e di pagamento per il 
2024 per gli interventi a superficie e a capo dello sviluppo rurale; 

 
RITENUTO di modificare le date di presentazione delle domande di sostegno e di pagamento 
relative agli interventi SRA del PSP “Impegni in materia di ambiente e di clima e altri impegni 
in materia di gestione” per l’anno 2024, in adeguamento al DM 341205/2024, sopracitato, come 
indicato di seguito: 
 
 

 
FASE 

 
TERMINE 

Presentazione della domanda di 
sostegno/pagamento  

30 agosto 2024 

Presentazione della domanda sostegno/pagamento 
in ritardo, con riduzione (art. 5 del D.lgs 42/2023 e 
ss.mm.ii) 

dal 31 agosto al 24 
settembre 2024 

Presentazione della domanda di modifica delle 
domande di sostegno/pagamento presentate entro il 
30/08/2024 in ritardo con riduzione (art. 5 del D.lgs 
42/2023 e ss.mm.ii) 

dal 31 agosto al 24 
settembre 2024 

 
 



 
 

PRESO ATTO del parere favorevole dell’Autorità di Gestione Regionale Sviluppo Rurale 2023-
2027 e dell’Organismo Pagatore Regionale alle modifiche da apportare alle date di 
presentazione delle domande di sostegno e di pagamento del 2024, espresso con mail agli atti 
della U.O.; 
 
VISTO il decreto n. 11427 della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste 
del 28 luglio 2023 che approva l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili dei 
singoli Interventi, individuando nel Dirigente pro tempore della Unità Organizzativa “Filiere 
Vegetali e zootecniche, Agroambiente, Nitrati e Sostenibilità Ambientale, Bonifica e Irrigazione 
e Fitosanitario” il responsabile dell’Intervento SRA19 “Riduzione impiego fitofarmaci” e nel 
Dirigente pro tempore della Struttura “Sostegno alle politiche agroambientali, consorzi di 
bonifica e ricambio generazionale” il responsabile dei seguenti Interventi SRA: 
 

- SRA01 – Produzione Integrata; 
- SRA03 - Tecniche lavorazione ridotta dei suoli; 
- SRA06 - Cover crops; 
- SRA08 - Gestione dei prati e dei pascoli permanenti; 
- SRA10 - Gestione attiva infrastrutture ecologiche; 
- SRA14 - Allevatori custodi dell’agrobiodiversità; 
- SRA22 - Impegni specifici risaie; 
- SRA29 - Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione 

biologica; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente della 
Unità Organizzativa “Filiere Vegetali e zootecniche, Agroambiente, Nitrati e Sostenibilità 
Ambientale, Bonifica e Irrigazione e Fitosanitario” attribuite con DGR n. XII/628 del 13 luglio 
2023; 
 
VISTA la l.r. n. 20 del 07.07.2008 e successive modifiche e integrazioni e in particolare l’art. 17 
che individua le competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 
legislatura; 
 
VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
ed enti pubblici e privati; 
 

DECRETA 
 

1. Di modificare le date di presentazione delle domande di sostegno e di pagamento 
relative agli interventi SRA del PSP “Impegni in materia di ambiente e di clima e altri 
impegni in materia di gestione”, per l’anno 2024, in adeguamento al DM 
341205/2024, come indicato di seguito: 



 
 

 
FASE 

 
TERMINE 

Presentazione della domanda di 
sostegno/pagamento  

30 agosto 2024 

Presentazione della domanda sostegno/pagamento 
in ritardo, con riduzione (art. 5 del D.lgs 42/2023 e 
ss.mm.ii) 

dal 31 agosto al 24 
settembre 2024 

Presentazione della domanda di modifica delle 
domande di sostegno/pagamento presentate entro 
il 30/08/2024 in ritardo con riduzione (art. 5 del 
D.lgs 42/2023 e ss.mm.ii) 

dal 31 agosto al 24 
settembre 2024 

 

2. di fare salvo quant’altro stabilito dal decreto 15 aprile 2024 - n. 5871 e s.m.i;   
3. di attestare che la pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 è 

avvenuta in sede di adozione del decreto 5871/2024 che si provvede ad aggiornare 
contestualmente all’adozione del presente atto; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto e del testo coordinato del bando con le 
modifiche completo di allegati, sul sito della Direzione Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste al seguente link 
https://psr.regione.lombardia.it/bando/RLM12024038903; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL); 

6. di comunicare l’avvenuta pubblicazione del provvedimento sul BURL all’Organismo 
Pagatore Regionale per i seguiti di competenza. 

 

 

 Il Dirigente 

 ANDREA AZZONI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Documento firmato digitalmente da ELENA BRUGNA in sostituzione di ANDREA AZZONI


